2025年 11月 4日

電力広域的運営推進機関

陸上風力第５回入札（令和７年度）の結果について

再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法（平成 23 年法律第 108

号）第７条第８項及び入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分

等における入札の実施に関する指針（平成 30 年経済産業省告示第 53 号）第５．４の

規定に基づき、陸上風力第５回入札（令和７年度）の結果を、下記のとおり公表しま

す。

１．陸上風力第５回入札（令和７年度）の概要

・対象設備：発電設備の出力が 50 kW以上の陸上風力（リプレースを除く）

・入札量（募集容量）：900 MW（900,000 kW）

・供給価格上限額：13.00円／kWh

２．入札の結果

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画数の合計：16件

・入札件数の合計：14件

・入札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：650,774 kW

（参考）

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画に係る再生可能エネルギー発電設備の出力

の合計：740,834 kW

・入札に参加することができる旨を通知した件数の合計：15件

・入札に参加することができる旨を通知した再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：

715,274 kW

３．落札の結果

・落札件数の合計：14件

・落札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：650,774 kW

・最低落札価格：11.00円／kWh

・加重平均落札価格：11.96円／kWh

・最高落札価格：13.00円／kWh

４．令和７年度追加入札について

入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実

施に関する指針（平成 30年経済産業省告示第 53号）第２．１（３）の規定に基づき、

陸上風力第５回入札（令和７年度）の応札量が 1,200 MWを下回ったため、追加入札は

行いません。

参考資料１

落札者名 供給価格

（円／kWh）

発電設備の

出力（kW） 事業者名 代表者氏名

のぞみエナジー株式会社 ミジャン･ル

アーノ･ホセ･

アントニオ

11.00 17,200.0

森ビル株式会社 辻󠄀 慎吾 11.18 42,000.0

ＥＮＥＯＳリニューアブル・エナジー株式会社 竹内 一弘 11.33 75,600.0

ＥＮＥＯＳリニューアブル・エナジー株式会社 竹内 一弘 11.65 42,000.0

ＥＮＥＯＳリニューアブル・エナジー株式会社 竹内 一弘 11.66 79,800.0

ＥＮＥＯＳリニューアブル・エナジー株式会社 竹内 一弘 11.72 38,700.0

王子グリーンリソース株式会社 安藤 和義 11.89 64,500.0

ＥＮＥＯＳリニューアブル・エナジー株式会社 竹内 一弘 11.99 54,600.0

日本風力エネルギー株式会社 ラウル･リエ

ンダ･セビー

ジャ

12.00 67,200.0

中頓別ウィンドファーム合同会社 板井 雅之 12.40 50,400.0

有限会社エコエネ横浜 藤澤 良樹 12.88 1,990.0

株式会社グリーンエコエナジー・アセットマネ

ジメント

山本 健一郎 12.88 1,984.0

株式会社ユーラスエナジーホールディングス 諏訪部 哲也 12.98 68,800.0

上ノ国湯ノ岱ウインド合同会社 大屋 昌之 13.00 46,000.0

以上

2025年 11月 4日

電力広域的運営推進機関

バイオマス第８回入札（令和７年度）の結果について

再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法（平成 23 年法律第 108

号）第７条第８項及び入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分

等における入札の実施に関する指針（平成 30 年経済産業省告示第 53 号）第５．４の

規定に基づき、バイオマス第８回入札（令和７年度）の結果を、下記のとおり公表しま

す。

１．バイオマス第８回入札（令和７年度）の概要

・対象設備：一般木材等バイオマスによるバイオマス発電設備（発電設備の出力が

 10,000kW以上のものに限る。）又はバイオマス液体燃料によるバイオマ

ス発電設備（発電設備の出力が 50kW以上のものに限る。）

・入札量（募集容量）：30 MW（30,000 kW）

・供給価格上限額：18.20円／kWh（非公表により実施）（※１）

※１ 昨年度の調達価格等算定委員会において、上限価格は非公表とし、開札後に公表する

   こととされました。これを受けて、2025年 10月 1日（水）に非公開の調達価格等算定

   委員会が開催され、その意見を尊重して経済産業大臣が決定しました。

２．入札の結果

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画数の合計：0 件

・入札件数の合計：0 件

・入札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：0 kW

３．落札の結果

・落札件数の合計：0 件

・落札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：0 kW

以上